PORTARIA 2979 DE 27 DE ABRIL DE 2020

A Diretora da Escola de Comunicação da UFRJ, Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições e em conformidade com o

Art. 59 §4º. da Resolução nº 16/18 – CONSUNI, Resolve tornar pública a tabela de pontos e critérios para o Julgamento de Títulos e
Trabalhos para o concurso público de Professor da Carreira de Magistério Superior – Categoria Professor Adjunto A  - no Setor de
Produção Editorial – Redação Técnica, código da vaga MC-058, conforme dita o Edital UFRJ nº 953 de 20 de dezembro de 2019.

Títulos acadêmicos:

Mestrado 10
Doutorado 10
Pós-doutorado 05
Pertinência de pelo menos um dos títulos com o campo da Redação Técnica para

Produção Editorial
05

TOTAL: 30 pontos

Prática docente:

Docência comprovada em cursos de graduação 10
Docência comprovada em cursos de pós-graduação 05
Docência comprovada de disciplinas afins com redação técnica 15
TOTAL: 30 pontos

Experiência profissional:

Experiência comprovada com preparação de originais, edição de texto, tradução,
copidesque e/ou revisão na indústria editorial.

15

Experiência comprovada com preparação de materiais pedagógicos, paratextos,
manuais para professores, roteiros de leitura ou normatizações especiais.

05

TOTAL: 20 pontos

Trabalhos publicados:

Autoria ou organização de obras impressas ou digitais sobre a produção editorial
brasileira ou sobre normas de redação técnica.

10

Autoria de artigo sobre questões de tradução, redação ou estilo  05
Colaboração comprovada em obras de referência como dicionários, enciclopédias,

manuais e livros didáticos
05

TOTAL: 20 pontos